- 1 -

三重県山岳・スポーツクライミング連盟 令和３年度第 5回（8月）理事会議事録

日時：令和 3年 08月 25日 「三重県まん延防止等重点措置」に伴い、オンライン開催 19：00～20：05

出席者：西、葛原、松尾、戸田、根本、鈴木、草川、橋川、萩、加藤、稲垣、木村、佐々木、赤塚、水谷勉、杜多、

辻、伊藤、 委任 1（計 19、欠席 14）

会長挨拶・報告事項

三重国体について、本日 4者協議で中止の合意が有り、明日中止が決定します。皆さんのご協力のもと、開催させ

ていただきたかったのですが、このようなこと受け入れなくてはならないこととなりました。本来、10月 3日の総合表彰式

で皆さんへ感謝の挨拶を述べたかったのですが、ここまできた段階で、今まで皆さんにはたいへんお世話になりましたので、

「本当にありがとうございました」とご挨拶いたします。傘下山岳会で役員予定の皆さんへ、ぜひともこれまでのご協力に

感謝申し上げる旨、お伝え下さい。

1. 審議事項

特になし

2. 各部・委員会からの報告・諸連絡

※新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、掲載した行事が中止または延期になる場合があります。

【遭難対策委員会】

【報告】

１．８月 7日（土）午前 三重県遭対協 山の日啓発活動 荒天につき中止

２．県内の登山道、事故情報を収集しますので、是非お知らせください。

（一例）・津市経ヶ峰 平尾ルート林道通行止め  ・津市錫杖ヶ岳 下之垣内東屋～頂上間の階段崩壊

・理事会での情報提供、もしくは遭対委員長宛連絡ください。県警・観光協会等へ情報共有します。

【予定】

1．11月 6日（土） 秋の安全登山と自然保護啓蒙活動

・春と同様、県下の多くの登山口で実施予定。

【登山部】

■指導委員会

【報告】

１．基本技術検討会＆令和３年度安全登山指導者研修会「東部地区」ミーティング

10人参加 10月 22日の研修会に向けての準備事項、本部講師への確認事項等を打合せ。

8月中に本部講師へ確認事項をメールでヒアリングする。

【予定】

１．10月 17日（日）スポーツフェスティバル山岳

場所：烏岳（香肌イレブン） 幹事団体：東芝山岳会

・参加予定 ひさい山岳会 14、津峠の会 8、松阪山岳会 9、五目山岳会 19、三重かもしか登山クラブ 6、他一般

- 2 -

・募集定員を越えましたので、岳連会員の募集を本日で締め切ります。

・コロナ感染状況による開催可否判断 9月理事会にて。

２．10月 22日（金）～ 24日（日）令和３年度安全登山指導者研修会「東部地区」

開催地：三重県 鈴鹿山脈・雲母峰（きららみね）周辺

・(08/24)開催判断について、国立登山センターより、三重県へ確認を取る旨連絡あり

■自然保護委員会

（報告）(予定)

特になし

◯自然保護指導員募集について

本日、Web開催となったため、登録料と申請書類の受け取りは、次回以降に延期します。

【競技部】

(報告)(予定)

08/20-31 2021年世界ユース選手権（ロシア）

ユース A 森奈央 リード：18位 ボルダ：8/27出場  ユース B 杉本侑翼 スピード：8/30出場

08/28 SCJT2021 ボルダリング第 4戦   Boulder Park Base Camp(埼玉）

09/04 SCJT2021 リード第 1戦   PUMP1 川口店(埼玉）

09/25 SCJT2021 リード第 2戦 福井県立アーチェリークライミングセンター

・SCJTへの役員派遣は国体が中止される為、未定。

【総務部】

(報告) (予定)

 特になし

■財務

(報告)

・7月の動きとして、15万円の残高

減があるが、これは競技部選手強化部門でユニフォーム代立替が主である。

・令和 3年度の年会費・個人登録料未納の団体(3団体)は急ぎ納入ください。

■事務・広報担当

◯新型コロナウイルス感染拡大防止に係る協力要請 山梨県より JMSCA に依頼

まん延防止等重点措置による感染拡大防止対策の要請(来訪・登山自粛のお願い) 9月 12日までの間

南アルプス市の山小屋施設の営業休止（テント場含む）• 山梨県北岳山荘• 白根御池小屋• 広河原山荘

• 長衛小屋• 両俣小屋

https://www.ifsc-climbing.org/index.php/world-competition/calendar/?task=resultathletes&event=1186&result=29
https://www.ifsc-climbing.org/index.php/world-competition/calendar/?task=resultathletes&event=1186&result=31
https://www.ifsc-climbing.org/index.php/world-competition/calendar/?task=resultathletes&event=1186&result=18
https://www.jma-sangaku.or.jp/sangaku/up_img/files/tozan_information/%E5%B1%B1%E6%A2%A8%E7%9C%8C%E3%81%8B%E3%82%89%E3%81%AE%E3%81%BE%E3%82%93%E5%BB%B6%E9%98%B2%E6%AD%A2%E7%AD%89%E9%87%8D%E7%82%B9%E6%8E%AA%E7%BD%AE%E3%81%AB%E3%82%88%E3%82%8B%E8%A6%81%E8%AB%8B.pdf

- 3 -

【特別部会】

■国民体育大会関連

(報告)

◯三重とこわか国体・三重とこわか大会中止の申し入れについて（08/21 三重県発表）

追記：◯三重とこわか国体・三重とこわか大会の主催者 4者による協議の結果について（08/25発表）

中止することを合意しました。国民体育大会については、明日２６日に開催される日本スポーツ協会の国体委員

会において、中止が決定されます。（関連資料： 取り扱いについて、 中止理由）

(予定)

09/11(土) 第２回基準会議（ＪＭＳＣＡ役員、ＭＭＳＣＡ常任委員が中心）中止

09/12(日) 第２回役員研修会（ＭＭＳＣＡ役員全員）菰野町町民センター、町民体育センター周辺 中止

新型コロナウイルス対策の緊急事態宣言が三重県にも発令される見通しであり、三重とこわか国体の中止の可能性が高い、

さらにはクライミングウォール工事の停止など、競技実施に係るすべての契約キャンセルを進めていることが理由です。

（※08/24 加盟団体の実行委員宛連絡済み）

◯三重岳連としての今後の対応について

・国体のスポーツクライミング競技を中止、又は延期するのか、延期の場合は開催地をどうするのかについて、決定する

必要がある。（期限は 1 ヶ月）

・現状、参集しての会議はできないので、メール・リモート会議で常任委員、実行委員の皆さんの意見を集約。三重

岳連の意思を決定し、現開催市町の菰野町とも協議する。

・明日(8/26)、県の臨時の会議が開かれるので、その内容を伝達し、常任委員会に諮る

【高体連登山部】

(報告)

08/20(金)-23(月)  北信越高校総体インターハイ 2021

福井県立勝山高等学校、長山公園グラウンド、三頭山、取立山  三重より男女とも神戸高校が出場。

（結果）男子：14位、女子：11位

(予定)

◯秋季大会（岳連行事）11月に予定。

・コロナの影響で部活動ができない状況であり、準備担当校と、どうしていくか検討。

3. 関係団体の報告・諸連絡

①三重県山岳遭難防止対策連絡協議会

08/07 「山の日における山岳遭難防止啓発活動」 中止

②鈴鹿山系連絡協議会

三重県で開催。秋の啓発活動日(11/6)の午後を予定。

③大杉谷登山センター（https://www.oosugidani.jp/）

◯「道迷い注意」7月中、大台ヶ原ハイキング(周遊)の方が大杉谷下って遭難するケースが相次ぎました

④大台ヶ原の利用に関する協議会

https://youtu.be/NvTFNxvUTUA
https://www.pref.mie.lg.jp/common/content/000974276.pdf
https://www.pref.mie.lg.jp/common/content/000974288.pdf
https://www.oosugidani.jp/

- 4 -

⑤その他関係団体

⑥日本山岳・スポーツクライミング協会（JMSCA）

・（07/29）Webサイト「警察庁情報」のページに、統計情報の「令和 2年における山岳遭難の概況」を公表

4. 加盟団体より

特になし

5. その他

◯法人化に関する件

・草川副理事長より、資料に沿って説明。今後も理事会において、法人化の可否を検討・審議する機会を設け

ていく。

◯三重国体競技で利用予定だった、リード壁の画像(08/25撮影)を添付。

メーカーの工程が決まり次第撤去されるので、菰野町に用事がある方は、撤去される前にご覧ください。

■ ９月度理事会  9/22（第４水曜）19：00~ 鈴鹿市文化会館第 2研修室にて。

 ※各委員会の付議事項、加盟団体からの要望・報告等は 9月 20日までに送信してください。

https://www.jma-sangaku.or.jp/sangaku/up_img/files/tozan%20safety/R02sangakusounan_gaikyou.pdf

- 5 -

加盟団体活動報告・予定

津峠の会

(報告)

7月 10日      弥山・八経ヶ岳  2名参加

7月 17日      野登山  6名参加

8月 3日～6日  槍ヶ岳  4名参加

(計画)

9月  4日  三上山  4名参加予定

9月 11日  入道岳  2名参加予定

9月 18日  額井岳・戒場山  5人参加予定

五目山岳会

(報告)

7/17 一般登山 上信越 谷川岳 4名参加

7/17 一般登山 北ア 西穂高岳 4名参加

7/17 沢登り 鈴鹿 渋川 3名参加

7/18 一般登山 中ア 駒ヶ岳 4名参加

7/18 一般登山 東近江 東光寺山 5名参加

7/21～24 一般登山 尾瀬 至仏山,燧ヶ岳 2名参加

7/23 一般登山 奥美濃 大日ヶ岳 2名参加

7/22～25 一般登山 東北 飯豊山 2名参加

7/24～26 一般登山 北ア 奥穂高岳 2名参加

7/24～26 一般登山 北ア 槍～前穂高縦走 2名参加

7/25 7月度例会 一般登山 木曽 南木曽岳 9名参加

7/25 沢登り 鈴鹿 佐目子谷 2名参加

7/29 一般登山 大台ヶ原 日出ヶ岳 5名参加

7/29 一般登山 鈴鹿 釈迦ヶ岳 2名参加

7/31 沢登り 鈴鹿 石谷川 5名参加

8/1 一般登山 鈴鹿 宇賀渓周辺 2名参加

8/1 沢登り 鈴鹿 蛇谷 4名参加

8/4 一般登山 鈴鹿 雨乞岳 4名参加

8/7 沢登り 鈴鹿 渋川 4名参加

8/7～9 一般登山 北ア 鹿島槍～唐松縦走 3名参加

8/8 沢登り 鈴鹿 神崎川 2名参加

8/11～12 一般登山 北ア 剱岳 2名参加

8/11～16 一般登山 東北 鳥海山,月山,蔵王剱岳 5名参加

(予定)

8/27～29 一般登山 北ア 雲ﾉ平,鷲羽,黒部五郎

- 6 -

8/28 一般登山 北ア 焼岳

東芝山岳会三重支部

(報告)

7/28 TAC三重 錫杖ｹ岳 4名参加

7/31 TAC三重 大峰 釈迦ケ岳 4名参加

7/31 TAC三重 鬼ヶ牙 石谷川 4名参加

8/7 TAC三重 渋川（東近江） 4名参加

8/8 TAC三重 木曽駒ケ岳、三ノ沢岳 4名参加

8/10 TAC三重 ヒロ沢 5名参加

8/12 TAC三重 前掛山 1名参加

8/21 TAC三重 堀坂山、観音岳 5名参加

山岳同好会やまびと

(報告)

7月 17日 大日ケ岳 例会 参加者 18名

7月 24日 富士見台・横川山 例会 参加者 12名

8月 1日~3日 男体山・日光白根山 例会 参加者 10名

8月 8日～10日 立山・奥大日 例会 コロナのため中止

8月 21日 経ケ峰 例会 コロナのため中止

ひさい山岳会

(報告)

7/23 釈迦岳（例会山行） 度会 7 参加者 11名

8/1 総門山（例会山行） 大台町 参加者 9名

8/22 堀坂山・観音岳 松阪市 まん防措置発令のため中止

8/4 例会 立成公民館 参加者 13名

(予定)

9/4 御在所岳（例会山行） 鈴鹿山系 まん防措置発令のため中止

9/19 竜ヶ岳（例会山行） 鈴鹿山系 参加者 12名予定

10/17 スポーツフェスティバル（烏岳） 松阪市 参加者 14名予定

10/24 イブネ・クラシ 鈴鹿山系 参加者 10名予定

鈴鹿山岳会

（報告）

08/22（日）中止 鈴鹿・赤坂谷（沢登り）

08/29（日）中止 伊吹山ナイトハイク

09/05（日）中止 台高・池木屋山

（三重県にまん延防止等重点措置が適用されたのを受け、期間中の会活動を中止としました）

（予定）

10/06(水) 定例会